
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 27 de setembro de 2024

CONSIDERANDO que a administração deve atender o interesse público
de modo eficiente, não pode ela se valer de bens desgastados, e
obsoletos, cujo desempenho seja aquém daquele que é esperado para
atender a população, como bem a luz da lei federal nº8.987/95, que
incita a prestação de serviços públicos adequados, ou seja, de boa
qualidade;

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo SEI nº
19.20.0135.0020413/2024-39;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Instituir Comissão de Bens Patrimoniais Inservíveis, composta pelos
servidores abaixo relacionados:

José Joaquim da Silva Neto - matrícula nº 188.210-4 - Presidente;
Carlos Alberto de Souza Júnior - matrícula nº 189.798-5;
Jener Toscano Lins e Silva – matrícula nº 188.962-1.

II - Atribuir aos servidores integrantes da citada Comissão o Adicional
previsto no Art. 33 da Lei nº 12.956/2005, de 19/12/2005, e suas
alterações posteriores.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá
efeitos por um prazo de 90 dias.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições legais,

Considerando a determinação legal constante no § 1º do Art. 48 e Art.
49 ambos da Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005 e suas
alterações posteriores;

Considerando que a progressão deve ocorrer anualmente, observado o
processo de avaliação de desempenho;

Considerando que os servidores que obtiveram rendimento satisfatório
no processo de avaliação se encontram em condições de progredirem
nas suas respectivas carreiras;

Considerando o Relatório de Avaliação de Desempenho Funcional
encaminhado pela Divisão Ministerial de Avaliação de Desempenho
Funcional, processo SEI nº 19.20.1121.0021772/2024-63;

RESOLVE:

PROGREDIR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao
Quadro de Pessoal de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério
Público do Estado de Pernambuco, retroagindo seus efeitos financeiros
conforme quadro em anexo:

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.888/2024
Recife, 26 de setembro de 2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO, os termos do Requerimento Eletrônico n.º
482823/2024;

PORTARIA PGJ Nº 2.889/2024
Recife, 26 de setembro de 2024

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço.

RESOLVE:

I – FAZER RETORNAR, a pedido, a servidora extraquadro MARIA DE
FÁTIMA DELMONDES BENTINHO SILVA, matrícula nº 188.162-0, ao
Instituto de Recursos Humanos – IRH.

I – Esta Portaria retroagirá ao dia 02/09/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra “h”, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

RESOLVE:

Indicar o Dr. BRUNO PEREIRA BENTO DE LIMA, 1º Promotor de
Justiça Criminal de Petrolina, de 2ª Entrância, para oficiar perante a
Justiça Eleitoral de primeira instância, na 080ª Zona Eleitoral da
Comarca de Bodocó, no período de 01/10/2024 a 31/10/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.890/2024
Recife, 26 de setembro de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 38ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 30 de
setembro a 04 de outubro de 2024, conforme Aviso nº 179/2024-CSMP,
publicado no DOE de 19/09/2024. Ressalte-se que, de acordo com o §
4º do art. 35 da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo
aquiescência expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até
o dia assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por
homologado o voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 26 de setembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 184/2024
Recife, 26 de setembro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado

PORTARIA SUBADM Nº 1193/2024,
Recife, 25 de setembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

1 

 

 

                                                                                                                                                      
ANEXO DO AVISO nº 184/2024-CSMP 

 
 

ANEXO I 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. SEI Nº 19.20.2221.0020701/2024-64 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0020707/2024-96 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.2221.0020677/2024-33 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.000.306/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Marcelo Samuel De Medeiros 

Objeto: apurar transporte ilegal de madeira. 

2. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.000.943/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Alexandre Rodrigues Baracho 

Objeto: apurar possíveis irregularidades em mudança realizada em projeto de 

mobilidade urbana na Avenida Professor Artur de Sá. 

3. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02007.000.276/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Comando Geral da Polícia Militar de Pernambuco — CGPMPE  

Objeto: apurar suposta prática de homofobia e racismo. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 

Procedimento nº 01662.000.099/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Yeda Augusta Santos de Oliveira 

Objeto: apurar irregularidades na prestação de contas relativa ao exercício 

financeiro de 2016 pela então Prefeita.  

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.292/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Condomínio do Shopping Center Recife - Novo Quintal Sobral 

Objeto: apurar irregularidades pela não concessão de meia-entrada para crianças 

autistas. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 

Procedimento nº 01609.000.041/2023 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

2 

 

 

Interessados: Marcelo Gervásio Moura da Silva, Prefeitura de Serrita, Banco do 

Brasil 

Objeto: apurar ausência de transparência em relação a precatórios do FUNDEB. 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.084/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Construtora Inhumas LTDA, Conserv Eireli EPP, BG Eireli EPP, SJS 

Construtora Ltda.  

Objeto: apurar possíveis irregularidades nas Tomadas de Preços nº 002/2019, 

ocorrida em Caruaru-PE. 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 

Procedimento nº 02098.000.163/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Câmara de Vereadores de Limoeiro, Prefeitura do Município de 

Limoeiro, Paulo Jorge Pinto da Silva  

Objeto: apurar  irregularidades na participação de entes públicos no evento "110 

melhores Prefeitos do Brasil". 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUAS BELAS 

Procedimento nº 01729.000.123/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria Municipal de Infraestrutura de Águas Belas 

Objeto: apurar irregularidades no portal da transparência do município de 

Águas Belas. 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 

Procedimento nº 01409.000.422/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: José Edson de Sousa e  Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de 

Deus 

Objeto: apurar irregularidades na gestão do ex-prefeito quanto a transferências 

indevidas realizadas do plano previdenciário para o plano financeiro. 

11. 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01776.001.200/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital, Conselho Tutelar Recife - 

RPA02, Astrogildo José de Lima                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Objeto: Apurar conduta do Conselho Tutelar da RPA-02. 

12. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.203/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Escola Pequenos Aeronauta 

Objeto: apurar funcionamento irregular de estabelecimento de ensino. 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.167/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 

Objeto: apurar possíveis irregularidades consistentes no desvio dos valores obtidos 

para o fundo Municipal de Meio Ambiente. 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS  

Procedimento nº 01409.000.543/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Roberto Asfora, José Edson de Sousa 

Objeto: apurar irregularidades na prestação de contas do exercício de 2015.  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

3 

 

 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

Procedimento nº 02160.000.036/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Abreu e Lima/PE, Marcos José da Silva, Rostand 

Cavalcanti Belém, Rubens Rodrigues da Silva Júnior, Natalício da Costa Alves, 

Djacinir Feliciano da Silva, Maria Salomé de Araújo, Murilo Vieira dos Santos, Elton 

Lennin de Souza Vasconcelos, Cícero Zeferino de Andrade 

Objeto: apurar possível esquema de corrupção em razão de contratos firmados com 

bandas pela Prefeitura de Abreu e Lima para realização de Festival Multicultural. 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE  

Procedimento nº 02220.000.076/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Prefeitura de Camaragibe  

Objeto: Apurar não pagamento de verbas remuneratórias a servidores exonerados 

de cargo em comissão. 

17. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.881/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Marly Pereira Cardoso, Kátia Cardoso Gomes, Marlene Pereira 

Cardoso, Ailton Martins dos Santos, Edilson Antônio. 

Objeto: apurar possível situação de violação de direitos indisponíveis de pessoa 

idosa. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 

Procedimento nº 01677.000.126/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): José Agnaldo Inácio dos Santos 

Objeto: apurar supostas irregularidades ocorridas quando da construção da 

academia das cidades do Município de Jurema 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.174/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): URB Caruaru, Bertoni Feliciano de Sousa- Igreja Vale da Benção, 

Ligia Maria Cordeiro-Associação dos Moradores do Boa Vista I e II, DIOCESE DE 

CARUARU  

Objeto: apurar suposta ocupação de área pública no bairro Bom Vista II 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.578/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Cavalcanti E Araujo Bar e Restaurante Ltda. 

Objeto: apurar notícia anônima de existência de poluição sonora advinda do bar 

―Fullano de Tal‖, localizado na Avenida Agamenon Magalhães, nº 1210, Município 

de Caruaru/PE 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01884.000.295/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Daniel Do Nascimento Finizola da Cunha, Autarquia de Mobilidade 

Trânsito e Transporte de Caruaru (AMTTC)  

Objeto: Investigar o não cumprimento de cláusulas contratuais que previam a 

implantação do sistema de integração temporal do transporte coletivo em Caruaru 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.005/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

4 

 

 

Interessado(s): Distrito Sanitário VI, Dedileide dos Santos Silva, Andreza (sobrinha) 

Objeto: apurar notícia de possível violação aos direitos individuais indisponíveis de 

pessoa idosa, Dedileide dos Santos Silva Menezes, residente no bairro do Pina, em 

Recife/PE  

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.044/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Swamy Gonçalves Monteiro Maia, Jefte Cosmo Monteiro Maia, Jefte 

Gonçalves Silvino Maia 

Objeto: apurar notícia de possível situação de violação de direitos à pessoa idosa e 

apropriação de bens por parte do seu filho, irmão do denunciante  

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.725/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Benedita Vicente da Silva, Gledson Vicente da Silva, Madalena 

Vicente da Silva, Marli Vicente da Silva, Marilene Vicente da Silva 

Objeto: apurar notícia de possível violação aos direitos individuais indisponíveis de 

pessoa idosa, Benedita Vicente da Silva, residente no Recife-PE 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Procedimento nº 02055.000.023/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Construtora Saint Entôn LTDA, Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária – INCRA, Procuradoria Regional Federal da 5ª Região, Karina 

Rocha Duque, Lúcio Roberto de Queiroz Pereira, Andre Luis Teixeira Dantas, Maria 

Cecília Lapa de Araújo Silva, Instituto de Terras e Reforma Agrária do Estado de 

Pernambuco - ITERPE 

Objeto: apurar supostas irregularidades na tutela de direitos econômicos e sociais 

relativos ao acesso à habitação urbana no Sítio Tejipió II 

9. 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02058.000.169/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Fundação CDL Recife 

Objeto: investigar possíveis irregularidades no âmbito da Fundação CDL Recife, 

inscrita no Cadastro de pessoas jurídicas sob o n.º 11.722.790/0001-35, descritas no 

Relatório Social n.º 09/2016  

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

Procedimento nº 02160.000.160/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Município de Abreu e Lima/PE, Juízo da Zona Eleitoral nº 119 do 

Município de Abreu e Lima /PE, Ana Cláudia da Silva, Job Silva, Cláudio Moura dos 

Anjos 

Objeto: apurar notícia de servidora comissionada de assessora de gabinete da 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, sem a devida contraprestação laboral, 

em prejuízo à Administração Municipal, situação conhecida na linguagem popular 

como ―funcionário fantasma‖ 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02299.000.242/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Andrea Carla Sampaio 

Objeto: apurar procedimento de entrega de documentação do acervo escolar da 

Escola Carrossel, localizada em Ipojuca /PE, referente ao encerramento das 

atividades da referida instituição de ensino perante os órgãos competentes 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

5 

 

 

12. 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02318.000.042/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Renata Virgínia Silva, Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho 

Objeto: apurar notícia de ladeira da rua 01, Cidade Garapu II, apresenta rachaduras, 

vez que a barreira vem desmoronando com as chuvas 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 

Procedimento nº 01653.000.008/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): João Francisco da Silva 

Objeto: apurar notícia de ausência ou falha na prestação de serviços de educação 

inclusiva para estudante especial 

14. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.841/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Oneida de Mattos Lima, Hospital Militar de Área do Recife 

Objeto: apurar notícia de possível violação aos direitos individuais indisponíveis de  

pessoa idosa, Sra. Oneida de Mattos Lima, pessoa idosa, residente nesta cidade do 

Recife 

15. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.166/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Edimilson da Penha Silva, Maria Camila 

Objeto: apurar denúncia de possível apropriação indébita do benefício do idoso, por 

parte da nora, identificada por Maria Camila 

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.138/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Geneci Lucas de Oliveira, Maria Aparecida Lins Marinho, Lucas 

Gabriel Lins Marinho 

Objeto: apurar notícia de prática de abuso econômico de mãe contra filho 

adolescente com problemas mentais 

17. 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.666/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Empresa GP Terra 

Objeto: apurar notícia de depredação em loteamento localizado em Enseada dos 

Corais, com pessoas retirando barro das encostas dos lotes, trazendo potencial 

danos ao meio ambiente e prejuízos às áreas loteadas 

18. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 

Procedimento nº 01598.000.001/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Loteamento São José, Loteamento Alto Bela Vista, Loteamento 

Judite da Silva Andrade, Loteamento de Ademário, Loteamento de Cida/Noemy, 

Loteamento Sítio Capoeiras 

Objeto: apurar possíveis irregularidades na expansão urbana com terrenos em fase 

de parcelamento do solo, no município de Poção 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (substituindo 
Dr. EDSON JOSÉ GUERRA) 

1. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   

Procedimento nº 01998.001.640/2021 — Inquérito Civil  

Interessado(s): DETRAN, Wipro do Brasil Serviços Ltda., Sinara Ribeiro Maranhão 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

6 

 

 

Farias   

Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposto desvio  

de  finalidade na execução do contrato firmado entre a hoje denominada WIPRO DO 

BRASIL SERVIÇOS LTDA. e o DETRAN/PE 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.145/2023 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Lucy Brandão Cortez, ILPI Abrigo Provisório Edusa Pereira, Adriano 

Cortês Ribeiro, Jessica (nora), Andressa Kelly  

Objeto: Apurar possível situação de violação de direitos à pessoa idosa Lucy 

Brandão Cortez, institucionalizada na Casa de Acolhimento, em Recife-PE 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.357/2023 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Alice de Lima Silva  

Objeto: Apurar possível situação de risco vivenciada pela pessoa idosa Alice de 

Lima Silva, de 88 anos de idade 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   

Procedimento nº 02014.001.100/2022 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Marileide Maria da Silva, Maria Fabiana Dionísio da Silva, Jéferson 

Teodoro Dionísio da Silva  

Objeto: Apurar situação de violação aos direitos individuais indisponíveis de 

Marileide Maria da Silva, pessoa idosa 

5. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES  

Procedimento nº 02144.000.398/2022 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Cícero Canuto da Silva  

Objeto: Apurar teor de relatório encaminhado pela UPA de Barra de Jangada, no 

ano de 2022, relatando que o idoso Cícero Canuto da Silva seguia em atendimento 

no local, em estado grave, mas sem sinais de maus-tratos estando entubado 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA  

Procedimento nº 01975.000.468/2023 — Procedimento Preparatório  

Interessado(s): José Alberto da Silva  

Objeto: apurar notícia de funcionamento irregular de uma academia, localizada na 

Rua Josefa Lira Freire (antiga Rua 27), nº 520, no bairro de Jardim Paulista Baixo, 

Paulista-PE 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.785/2023 — Procedimento Preparatório  

Interessado(s): Maria da Salete Raposo, Margarida Auristela Meira, Jorge Antônio 

Raposo, Kátia Rejane Santa Cruz de Souza, Maria José Cabral Meira, Carlos Rafael 

Cabral Meira, Luciana Raposo, Paulo Henrique Meira Genú, Maria Gorete Raposo 

Meira, Maria do Socorro Meira Melo, Hilton José Raposo Meira, Maria de Fátima 

Raposo Meira de Santana  

Objeto: apurar notícia de situação de negligência vivenciada por três idosos que 

possuem um vínculo familiar 

8. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES  

Procedimento nº 02144.000.470/2023 — Procedimento Preparatório  

Interessado(s): Nelson Joaquim do Nascimento, Maria José de Meira Ferreira  

Objeto: apurar notícia de apropriação indébita do benefício do idoso  Nelson 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

7 

 

 

Joaquim do Nascimento pela sua irmã Maria José de Meira Ferreira 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA  

Procedimento nº 02247.000.033/2023 — Procedimento Preparatório  

Interessado(s): Câmara dos Vereadores de Afogados da Ingazeira, Prefeitura  

Municipal de Afogados da Ingazeira  

Objeto: apurar Representação protocolada pelo vereador Edson Henrique dos 

Santos Ferreira, com objetivo de contribuir para que definitivamente seja posto, de 

forma transparente e cristalina, o andamento da Sindicância instaurada para 

investigar a aplicação de doses adultas da vacina da COVID-19 em crianças da 

Escola Monteiro Lobato  

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS  

Procedimento nº 02030.000.268/2022 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Quintas da Serra Negra SPE LTDA  

Objeto: Apurar possíveis irregularidades no loteamento Portal da Serra (Fazenda 

Recreio)  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 

Procedimento nº 01662.000.023/2021 — Inquérito Civil 

Interessados:  Prefeitura de Gameleira  

Objeto:  apurar irregularidades da Prestação de Contas do Gestor da Prefeitura 

Municipal de Gameleira no Exercício 2013, analisada pelo TC 1530006-7. 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 

Procedimento nº 01582.000.025/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Manoel José dos Santos, José Nilson de Sá 

Objeto: apurar fechamento da estrada que liga a comunidade de Sitio Tanque à 

Barra Bonita. 

3. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02007.000.685/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Rosângela Maria Martins Ribeiro  e L. M. R. 

Objeto: apurar situação de vulnerabilidade social vivenciada por pessoa com 

deficiência. 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.041/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Posto N3 - Thiago Leonardo Lopes de Melo, SEDURBH - Secretaria 

de Desenvolvimento Urbano e Habitação de Petrolina, AMMA - Agência Municipal 

de Meio Ambiente em Petrolina 

Objeto: apurar funcionamento irregular de posto de combustível. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.258/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Núbia Maria Bezerra Vieira de Mello, João Marcelo Bezerra Vieira de 

Mello, Renata Cristina Bezerra Vieira de Melo 

Objeto: Apurar possível violação de direitos vivenciada por pessoa idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

8 

 

 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.130/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Consat Assessoramento Técnico Ltda. (ITAÚ UNIBANCO S.A.), 

Procon Pernambuco 

Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Itaú Unibanco 

S.A. 

IMPEDIMENTO: EDSON JOSÉ GUERRA 

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.249/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Karla Pereira dos Santos, Lojas Americanas S.A. 

Objeto: Apurar supostas irregularidades consumeristas perpetradas pela empresa 

Lojas Americanas S.A 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 

Procedimento nº 01409.000.103/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Hilário Paulo da Silva, Roberto Abraham Abrahamian Asfora, 

Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus 

Objeto: Apurar possível excesso de gastos com pessoal no município de Brejo da 

Madre de Deus/PE, exercícios financeiros de 2017 a 2020 

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.567/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Drogatim Drogarias LTDA (Farmácia Permanente), Ana Claudia 

Silveira de Melo 

Objeto: Apurar supostos aumentos exacerbados em medicamentos comercializados 

pela Drogatim Drogarias LTDA. (Farmácias Permanente) 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS  

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.266/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Wilson Agostinho Lins, Maria Inêz Lins Rodrigues 

Objeto: Apurar possível irregularidade no exercício da curatela vivenciada por 

pessoa idosa 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 

Procedimento nº 01646.000.071/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Jandira Maria de Melo 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas por agente da Polícia Civil de 

Caetés/PE 

8. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.001.466/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Organização Conservas, A Sociedade 

Objeto: Apurar possível necessidade de manutenção na rede de drenagem existente 

na interseção das Ruas Guaicurus e Odorico Mendes, bairro de Campos Grande, 

Recife/PE 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.108/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Maria das Graças Rodrigues de Melo, Centro de Referência em 

Direitos Humanos Margarida Alves (CRDHMA) 

Objeto: Apurar possível violação de direitos vivenciada por pessoa idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                               

 

9 

 

 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.494/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Fany Bernal, Carlos Pereira, Cláudio Reino, José Ivan Leite 

Montebelo, Município de Garanhuns 

Objeto: Apurar suposto enriquecimento ilícito perpetrado por servidor vinculado ao 

município de Garanhuns/PE 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 184/2024


